
 
 
 

1 
 

                                                                                                                              

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO P ER IL RECLUTAMENTO DI 
COLLAUDATORE NELL’AMBITO DEL “PIANO SCUOLA 4.0” DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA  DEI SERVIZII DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 3.2 “SCU OLA 4.0” – NEXT GENERATION 
CLASSROOMS: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMB IENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILI ENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU – 

CODICE NAZIONALE PROGETTO: M4C1I3.2 – 2022-961-P207 52 
CUP: B74D23000620006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129 recante <<Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 2015, n. 107>>; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici -; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation Eu –“; 

VISTO il Decreto prot. n. AOOGABMI 0000218 dell’08/08/2022, relativo al riparto delle risorse tra le 
Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – Azione 1 – Next Generation Classroom -; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito 
fornite con nota prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’atto di Concessione del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO prot. n. 0040867 del 
17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 44 del 27/03/2023 dell’I.C. STATALE                             
“4 DE LAUZIERES” di PORTICI (NA), relativa all’acquisizione in bilancio del finanziamento 
assegnato a questa Istituzione Scolastica per la realizzazione delle attività finalizzate alla 
realizzazione del precitato progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-20752-; 





 
 
 

2 
 

VISTO il dispositivo di assunzione in bilancio ai sensi del D.M. n. 129/2018 prot. n. 0001981/IV-5 del 
28/03/2023, consequenziale alla precitata delibera del CdI; 

CONSIDERATO 
CHE 

il predetto finanziamento è stato iscritto nelle ENTRATE – MODELLO A -, AGGREGATO 02 
“Finanziamenti dall’Unione Europea (LIV. 1 – Aggregato) – 03 “Altri finanziamenti vincolati 
dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU - PNRR” (liv. 3) 
del PROGRAMMA ANNUALE 2023; 

CONSIDERATO 
CHE 

per la registrazione delle SPESE, nel suddetto MOD. A, è stata istituita, come da disposizioni 
ministeriali, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione A03/08  - (liv. 3)  “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom D.M. 
n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20752 -“; 

VISTO  il CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.) associato al progetto di cui trattasi: 
B74D23000620006; 

VISTO l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA (ex ODA) sul ME.PA. n. 7425110 del 28/09/2023 prot. n. 
0005753/VI-3, afferente alla fornitura di attrezzature tecnologiche ed arredi ad uso didattico di cui al 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
- COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT 
GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - CNP: M4C1I3.2-
2022-961-P-20752 - CUP: B74D23000620006- CIG: 99497265A3 -; 

PREMESSO 
CHE 

con atto prot. n. 0006093/IV-5 del 12/10/2023 del DIRIGENTE SCOLASTICO è stato disposto 
l’avviso di reclutamento per la figura di COLLAUDATORE, nell’ambito del progetto sopra citato 
recante codice nazionale M4C1I3.2-2022-961-P-20752;  

VISTO l’art. 116, comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti – D. Lgs. n. 36/2023 -, il quale prevede che i 
contratti sono soggetti a collaudo per i lavori e a  verifica di conformità per i servizi e per 
le forniture  per certificare il rispetto delle caratteristiche tecniche, economiche e qualitative dei 
lavori e delle prestazioni, nonché degli obiettivi e dei tempi, in conformità delle previsioni e 
pattuizioni contrattuali; 

PRESO ATTO 
CHE 

l’art. 116, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 precisa che per <<i contratti di servizi e forniture la 
verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione. Per 
servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità 
o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più verificatori della 
conformità diversi dal RUP o dal direttore dell’esecuzione del contratto>>; 

VISTO il riscontro rilasciato dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – UNITA’ DI 
MISSIONE PER IL PNRR –  (ns. prot. n. 0006203/IV-5 del 18/10/2023) alla richiesta n. 50666 di 
questa Scuola, circa la figura preposta da individuare per collaudare la fornitura di cui 
all’ordinativo sopra menzionato; 

CONSIDERATO 
CHE 

nella risposta fornita dal MINISTERO si evidenzia che per l’attività di certificazione delle 
attrezzature tecnologiche e dei dispositivi connessa con l’attuazione del Piano “Scuola” 4.0” il 
RUP può avvalersi di uno o più verificatori,  trattandosi di fornitura caratterizzata da elevato 
contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione; 

VISTO CHE il certificato di verifica di conformità, che costituisce il collaudo per le forniture, deve essere reso 
nelle forme previste dalla normativa nazionale applicabile (D. Lgs. n. 50/2016 o D. Lgs.                       
n. 36/2023), a seconda della normativa seguita all’atto dell’aggiudicazione della fornitura; 

CONSIDERATO 
CHE 

la procedura di selezione in oggetto persiste in una fase antecedente a quella della formulazione 
della graduatoria provvisoria degli aspiranti; 

CONSIDERATO 
CHE 

alla data odierna, non è pervenuta alcuna candidatura per la figura di collaudatore di cui al già 
citato avviso prot. n. 0006093/IV-5 del 12/10/2023; 

CONSIDERATO 
CHE 

è stato erroneamente emanato da questa Scuola un avviso di reclutamento per la figura di 
COLLAUDATORE, anziché per la figura di VERIFICATORE DI CONFORMITA’, omettendo, inter 
alia, di citare la normativa di riferimento (art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023); 

RITENUTO 
NECESSARIO 

esercitare, all’uopo, il potere di autotutela conferito all'Amministrazione ex art. 21 nonies L. 241 
del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in virtù del quale è sempre possibile correggere errori materiali, 
ritirare atti di gare e/o annullare provvedimenti; 



 
 
 

3 
 

VISTO CHE nella fattispecie, il potere in esame può bene essere esercitato attraverso lo strumento 
dell’annullamento, che è espressione del principio di buon andamento e di trasparenza 
dell’attività amministrativa e costituisce una facoltà dell’Amministrazione ancora in fase di scelta 
del contraente; 

ATTESO  l’interesse della Stazione Appaltante al ripristino della situazione di legalità, che giustifica la 
rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all’interesse pubblico, concreto e attuale di 
evitare conseguenze di eventuali impugnazione da parte dei potenziali candidati; 

VERIFICATO 
CHE 

nessun pregiudizio deriva al alcuno come conseguenza dell’adottando decreto di annullamento 
in autotutela; 

VISTA la competenza del DIRIGENTE SCOLASTICO, nella persona della Prof.ssa Teresa ALFIERI, 
nella sua qualità di RUP (RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO), 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. DI PROCEDERE ALL’ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’AV VISO DI RECLUTAMENTO DI 
COLLAUDATORE  NELL’AMBITO DEL “PIANO SCUOLA 4.0” DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZII DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0” – NEXT GENERATION 
CLASSROOMS: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU –. 

2. di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela mediante pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente (sito web istituzionale della scuola): 
www.ic4delauzieresportici.edu.it ,  nonchè all’albo pretorio on line. 

3. di indire, a breve, nuova procedura per reclutare il VERIFICATORE DI CONFORMITA’  per gli acquisti 
effettuati, trattandosi, nella fattispecie, di forniture e non di lavori . 

 
 
   IL R.U.P. 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.ssa Teresa ALFIERI 
 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sens i del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartac eo e la firma autografa . 


		2023-10-19T08:56:16+0200
	LFRTRS61R69H243G




